КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 26.10.2009 г.

                        № 131
г. Новоалтайск

Об организации взаимодействия между школами образовательных округов Первомайского района  в 2009-2010  учебном году
    С целью организации взаимодействия между школами образовательных  округов Первомайского района
   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об окружном методическом объединении педагогов (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о кураторе образовательного округа (Приложение 2).

3. Утвердить список кураторов образовательных округов (Приложение 3).
Председатель комитета по образованию                                                   В.Е. Волкова
Приложение 1

                                                                           к приказу комитета по образованию

                                                                                                от 26.10.2009. № 131
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКРУЖНОМ МЕТОДИЧЕСКОМ ОБЪЕДИНЕНИИ

1. Общие положения

1.1. Окружное методическое объединение педагогов (ОМО) – структурное подразделение методической службы округа.

1.2.  ОМО создаётся и ликвидируется приказом председателя комитета по образованию по согласованию с администрацией базовой школы.
1.3. ОМО организуется для учителей начальных классов, русского языка и литературы, истории,  математики, физики, химии, биологии, географии, старших вожатых.

1.4. ОМО может быть организовано для учителей одного цикла.
1.5.  ОМО в своей деятельности соблюдает Закон об образовании, решения правительства РФ, муниципального органа управления образованием, а также устав и локальные акты базовой  школы.

2. Цели окружного методического объединения

2.1. Согласовывать образовательную деятельность педагогов округа, преподающих предметы единого цикла, ступени.

2.2. Совершенствовать содержание, технологии, методы педагогической деятельности.

3. Функции ОМО

3.1. Обсуждает варианты авторских программ.

3.2. Адаптирует типовые программы для условий округа, района.

3.3. Знакомит с новыми образовательными технологиями.

3.4. Организует обмен опытом.

3.5. Участвует в аттестации педагогов.

3.6. Изучает качество преподавания предметов.

3.7. Знакомит педагогов с новой литературой по предмету.

3.8.  Проводит обсуждение новых учебников и учебных пособий.

4. Структура и регламент работы ОМО

4.1. ОМО возглавляется руководителем, назначенным приказом председателя комитета по образованию по согласованию с администрацией базовой  школы.

4.2.  Руководитель ОМО обязан формировать состав ОМО.

4.3. Общее руководство работой ОМО, её координацию осуществляет заместитель директора базовой школы.

4.4. Виды работ ОМО: заседания, посещение уроков (занятий) с последующим самоанализом и анализом, экспертиза рабочих учебных программ, технологий, методик, создание исследовательских групп, проблемно-целевые семинары и  др.

5. Документация и отчётность

5.1.  Протоколы заседаний ОМО.

5.3. Анализы посещённых уроков.

5.4. Анализ работы за год

5.5. План работы на год.

Приложение 2
 к приказу комитета
                                                                                             по образованию

                                                                                                от 26.10.2009. № 131
ПОЛОЖЕНИЕ

О КУРАТОРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ОКРУГА
1.   Общие положения
1.1. Куратор образовательного округа  - сотрудник комитета по образованию.
1.2. Куратор образовательного округа назначается приказом председателя комитета по образованию.

2. Цель   куратора образовательного округа

Обеспечение  развития сетевого взаимодействия между школами округа.
3. Содержание деятельности куратора образовательного округа
3.1. Выработка подходов к организации работы в округе совместно с администрацией базовой школы.
3.2. Оказание организационно-методической помощи администрации базовой школы.
3.3. Осуществление контроля и поддержки применения  инновационных  форм организации работы в округе.

3.4. Оценка деятельности работы округа, внесение предложений и рекомендаций по улучшению его работы.

3.5. Участие в работе Совета  округа.

Приложение 3
 к приказу комитета
                                                                                             по образованию

                                                                                                от 26.10.2009. № 131
СПИСОК КУРАТОРОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ

	Образовательный округ
	куратор

	Берёзовский
	Ведущий специалист – инспектор школ Беседина А.Я.

	Бобровский
	Ведущий специалист – инспектор школ Киселёв В.С.

	Зудиловский
	Ведущий специалист – инспектор школ Боженова Н.В.

	Первомайский
	Ведущий специалист – инспектор школ Карья Л.М.

	Боровихинский
	И.о. зав. РМК Кайгородова Л.Г.